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2023/2024學年 

“幼兒首次入學中央登記措施” 

常見問題 

1. “幼兒首次入學中央登記措施”由登記到幼兒入學的流程如何？ 

− 建議家長先查閱欲報讀學校的入學資訊。經教青局網頁進行網上登記後，家長

選擇報讀的學校會通知面談日期及時間。待幼兒完成面談後，教青局網頁和學

校會在指定期間同步公佈正取生的名單，家長於教青局網頁查詢錄取正取生的

情況，正取生家長認真考慮後，須於指定期間在教青局網頁為子女確認入讀一

所學校，並按學校通知的日期到校辦理入學手續。 

− 為縮短候補生家長等候錄取的結果，候補生的錄取名單將提前於正取生家長到

學校辦理手續前公佈。家長可留意學校公佈候補生的錄取情況，並按學校通知

的日期到校辦理入學/轉校手續。 

2. 家長如何辦理“中央登記”？倘無法在網上登記，有何渠道尋求協助？ 

− 自行在網上辦理“中央登記”的家長，應在 2023 年 1 月 5 日至 1 月 16 日期

間，在教青局的“中央登記”專題網頁中輸入報讀子女的姓名、性別、出生日期、

身份證號碼、報讀班級、“基本資料”、所選校部的“補充資料”、家長本澳手提

電話號碼及上載幼兒符合規格的近照（電子檔），並在欄目清單內選擇最多 6

所學校作登記，成功登記後將獲手機短訊確認。 

− 倘無法在網上進行“中央登記”的家長，可於教青局其中 1個櫃台辦理（櫃台地

點：教青局、德育中心及親職教育中心）。 

− 倘對辦理“中央登記”有任何疑問，家長可通過說明會、宣傳單張、瀏覽教青局

專題網頁了解相關資訊，又或辦公日致電教青局電話 8397 2309 查詢。 

3. “中央登記”上載幼兒相片有甚麼要求？如須修改登記資料應怎麼辦？ 

− 幼兒近照規格：正面、免冠人像證件相片（樣版可參閱相關網頁

http://www.dsedj.gov.mo 的指引）。 

− 倘須修改登記資料，須在“中央登記”期間（2023年 1月 5日至 1月 16日），家

長在教青局“中央登記”專題網頁內的“查詢/修改登記資料”欄目，以手機驗證碼

（即短訊中的 6位數字）登入後，便可自行修改相關資料，又或親臨教青局其

中 1個櫃台辦理（櫃台地點：教青局、德育中心及親職教育中心）。 

4. “中央登記”是按家長選擇學校的優次去安排的嗎？是否先報先得？  

家長只需按意願在“中央登記”系統的學校清單內選擇心儀的學校作登記，沒有優

次或先後排序，第一天登記與最後一天登記的機會是均等的，因此家長不用急於

搶報。 

5. 倘子女回澳門定居，欲報讀 2023/2024 學年幼兒教育二年級或三年級，那麼需要

“中央登記”嗎？ 

“幼兒首次入學中央登記措施”是為首次報讀本澳幼兒教育的幼兒而設。若幼兒符

合入讀幼兒教育的年齡條件，且首次於本澳報讀幼兒教育一年級、二年級或三年

級，皆須通過“中央登記”以報讀本澳學校。 
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6. 祖父、祖母可否為幼兒辦理“中央登記”？ 

倘家長有需要，可委託他人代辦“中央登記”。代辦“中央登記”受委託人須帶備委託

書、受委託人的身份證明文件正本、幼兒的父或母（委託書簽名者）的身份證明

文件副本、幼兒身份證明文件正本及幼兒近照一張（樣版可參閱相關網頁

http://www.dsedj.gov.mo 的指引），建議預先選定心儀的學校，並到教青局其中 1個

櫃台辦理（櫃台地點：教青局、德育中心及親職教育中心）。 

7. 倘幼兒於“中央登記”期內未及辦領澳門居民身份證，可以做登記嗎？ 

若幼兒符合入讀幼兒教育的年齡條件（報讀幼兒教育一年級的年齡為至報名當年

12 月 31 日年滿 3 周歲），且正辦理澳門居民身份證，但在“中央登記”期內未能領

取證件；又或者幼兒是非澳門居民，但具備澳門有權限實體發出超過 90日在澳門

居留或逗留許可的證明文件，可以帶備家長和幼兒的相關證明文件，到教青局其

中 1個櫃台辦理（櫃台地點：教青局、德育中心及親職教育中心）。 

8. 子女曾入托兒所會否成為學校錄取的優先條件？托兒所可代辦入學手續嗎？ 

教青局已向學校發出指引，學校不可以曾入托兒所作為錄取入讀幼兒教育的條件。

托兒所亦不得提前收取報讀資料或代辦任何與入學相關的手續，如：收取留位費、

學費及銀行户口資料等。 

9. 正取生在網上確認入讀一所學校後，可否更改入讀意願？ 

倘子女獲錄取為正取生，且家長在網上確認後欲修改入讀學校，必須於 2023年 4

月 11 日至 13日期間在教青局網頁更新。 

10. 倘子女同時獲兩間以上的學校錄取為正取生，可以向同時被錄取的學校辦理入學

手續嗎？  

− 家長須認真考慮，於 2023 年 4 月 11 日至 13 日期間在“中央登記”專題網頁為

子女確認入讀一所學校，然後在指定期間到確認入讀的學校辦理入學手續。 

− 為讓學校及早掌握學額情況，“幼兒首次入學中央登記措施”統一了本澳學校的

招生日程，家長於網上確認入讀一所學校後，另一所學校便不會保留學位。  

11. 倘子女獲錄取為正取生，但家長忘記在教青局網頁確認入讀；又或家長在教青局

網頁已網上確認入讀一所學校後沒有到學校辦理入學手續，該校會保留錄取的學

位嗎？ 

家長必須為子女在指定期間於教青局網頁確認入讀一所學校，並必須到已確認入

讀的學校辦理入學手續，逾期確認或逾期到校辦理入學手續將無法保留學位。 

12. 倘正取生已在一所學校辦理入學手續，2023 年 4 月 19 日後獲另一所更心儀的學

校被錄取，家長應如何辦理？ 

家長可再登入教青局措施網頁重新取得首次入學二維碼，又或帶備子女的身份證

明文件，以及按學校的要求到被錄取的學校辦理轉校手續。 
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13. 家長完成“中央登記”後，能否自行到其他學校報名？ 

2023 年 4 月 19 日起，家長可在教青局網頁查詢各校幼兒教育一年級學位情況，

並可自行向仍接受報名的學校報讀。 

14. 倘家長沒有為子女進行“中央登記”，又或公佈候補生錄取名單後不獲學校錄取，

家長應如何安排子女入學？ 

− 2023/2024 學年幼兒教育一年級學額充足，家長不用擔心。倘幼兒未獲學校錄

取，家長可於 2023年 4月 19日起在教青局網頁查詢各校幼兒教育一年級學位

情況，並可自行向仍接受報名的學校報讀。 

− 教青局為有需要的家長提供“學位諮詢及安排服務”，以保障適齡幼兒的入學需

要。家長可於辦公時間帶備幼兒的身份證明文件的正本及副本，非澳門居民要

出示逗留許可證明文件，親臨教青局辦理。地址：澳門約翰四世大馬路 7-9 號

一樓，電話：8397 2309。 

15. 幼兒為 2020年 12月出生，可否 2023/2024學年不入學，2024/2025學年可否經“中

央登記”報名？ 

倘幼兒未曾在澳門註冊入學，2024/2025 學年仍可通過“中央登記”報名。建議家長

先瀏覽入學資訊，了解各校的章程，為子女作好入學的計劃。 

-完- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1734220 

 

javascript:win('new_mon_click.php?sid=dcc9d18dae88d16636ce7ccda6de303ed&tipo=N-CLASS&doc_id=1734220&doc_thread_id=1734220&showwhat=&searchview=1&old_version=&istoyear=&&userid=wkchan&doc_id=1734220','get',500,300)

